國立高雄餐旅學院圖書館九十六學年度第一學期

圖書諮詢委員會會議紀錄

時  間：民國九十六年十二月六日中午十二時十分

地  點：行政大樓六樓行政會議室

主  席：林館長秀薰                                           記錄：蔡淑真

出席者：林宜親、石岳峻、蘇恆安（李淑華代）、楊仁德（請假）、鄭淑鳳、陳建龍、徐伯一、

程玉潔、林致信、程健行（請假）、洪良志、蕭登元、廖原德、李柏宏、粘振和、蘇

雅慧、王美蓉（葉靜怡代）、陳福川、謝金燕、吳妙姬、王全得（葉修延代）、許淑

麗、趙峻郁（帶隊排球比賽）、施文華、鄭夙珍、汪秋瑛。

列席者：陳禛芳、林育靖、蔡淑真

一、主席致詞：

圖書館的館藏量已達到十六萬二千多冊，符合大學法相關規定。而在達到量之後圖書將

著重於質的維護，所以請各位委員幫忙推薦專業書籍，以建立特色館藏。

二、主席報告：

（一）、圖書館業務工作報告。＜請詳見附件一＞

（二）、圖書館 2008-2011年的中長程計畫。＜請詳見附件二＞

三、提案討論：

提案一：

案由：修訂「國立高雄餐旅學院圖書資本門經費分配原則及採購程序要點」及圖書資本

門經費分配方式。＜如附件三＞

說明：1、外文書巳納入「共同供應契約電子採購系統」中，可節省招標作業時間，所以

擬修正：各單位第一期薦購圖書日期由三月一日修正為五月一日。

      2、為均衡各學系，擬修正：圖書資本門經費的分配方式。

提問一（粘委員振和）：資料中的通識學群應修正為本校組織章程中的人文學群，包含其

                     他學系並不單指通識中心。

圖書館回覆：圖書館會將資料中的通識學群修正為人文學群，包含：通識中心、師培中

            心、應用外語系…等。

決議：照案通過，圖書資本門經費，每一學群平均分配 17.5％。

提案二：

案由：本校圖書館是否支持 CONCERT聯盟抵制 Elsevier SDOL資料庫漲幅行動。

      ＜如附件四＞

    說明：1、Elsevier 的 SDOL資料庫售價過高，且每年漲幅高於 5%，本校每年僅訂購其

中 12種電子期刊，2007年售價高達美金 19,910元，若以 5.5%的漲幅計算，

2008年的售價預估為美金 21,005元。

          2、今年 CONCERT 委託臺大負責價格談判，臺大也數度發函各館希望大家團結共同

抵制 Elsevier，截至目前為止 Elsevier 並無軟化現象，並以明年將無法使用

這些資源對國內各圖書館各個擊破。

          3、如果議價談判無法即時談成，2008 年 1月 1日起無法使用這 12種期刊 2008

年新的資料，但仍可使用 1995-2007 年期刊資料，如有使用 2008年資料的需

求，可暫時由臺大圖書館提供免費紙本複印服務。

提問一（許委員修碩）：請問：圖書館對於此抵制行動是持以那面立場？

圖書館答覆：圖書館是以服務讀者及以全校師生使用方、提供資源為主，所以沒有支持

那一方立場。委請 各位委員協助，如果認為這 12種期刊有其必要性，那

麼圖書館就訂購或改採購紙本期刊；如果願意配合台大，那麼圖書館就不

採購。

提問二（石委員岳峻）：是否能說明此一資料庫使用情況？

圖書館答覆：以圖書館業務報告中資料說明：96年 5月至 96年 10月，此資料庫共有 4,400

次檢索記錄。

提問三（洪委員良志）：其他資料庫是否有收錄這 12種電子期刊，例如：ProQues 資料

庫。

圖書館答覆：這 12種電子期刊屬於 Elsevier 出版，僅收錄在 SDOL 資料庫中，其他資料

庫無法提供此 12種期刊資料。

    決議：贊成者共 16位，已超過今日出席委員（24位委員出席）的一半人數，所以圖書

館支持 CONCERT 聯盟抵制 Elsevier SDOL 資料庫漲幅行動。圖書館會以公告及

e-mail通知全校師生：如需這 12種期刊的 2008年資料，可向台大申請免費複印。

提案三：

案由：2008年資料庫訂購異動說明及討論明年是否加訂遠見、商周等中文資料庫？

說明：1、2008年資料庫訂購異動說明請詳見＜附件五＞。

          2、遠見及商周資料庫，個別單買的價格是每一種資料庫 7萬多元，所以建議：暫

以企業會員，點數方式訂購，每年新台幣 20,000元，可瀏覽 3,000篇文章。

          3、提供「2008 年圖書館購買資料庫清單」資料供委員參考。＜如附件六＞

    決議：照案通過，明年先以企業會員，點數方式訂購。

提案四：

案由：修改國立高雄餐旅學院「全國文獻傳遞服務系統(NDDS)收費標準」。＜如附件七＞

說明：1、有一台北市民眾，透過台北市立圖書館以全國文獻傳遞服務方式向本館申請借

閱了六本 TOEFL 相關書籍。讀者在收件後來電反應：為何書籍附件 CD沒有隨

書附上且收費標準中並未註明視聽資料不外借。

      2、依本校規定：附件視同一單獨完整資料，讀者借閱時系統紀錄為借閱一筆資料，

附件並不隨書附上。

          3、視聽資料在郵寄過程中易折損、刮傷，所以各校在館際合作中，視聽資料概不

外借。

    決議：照案通過，收費標準中加註「本館流通紙本以外之資料概不外借」。

四、臨時動議：

    提議一（吳委員妙姬）：圖書館是否仍有經費增購語言類期刊。

    圖書館答覆：期刊及資料庫的經費是由校務基金支付，所以學校會計室要求圖書館每年

期刊及資料庫經費務必控制在一定額度。委員可以薦購專業相關期刊給圖

書館，館內會再進行討論或明年五月在圖書諮詢委員會中提案討論。

    提議二（粘委員振和）：漢籍全文資料庫部份，目前中研院提供 3.0測試版，但是新的系

統軟體卻無法提供細部查詢檢索功能，而且有些舊有的書籍資料

沒有收錄，如全宋詩、太平御覽等以致資料內容殘缺，舊版的服

務規模已縮減，又無法由新版取得補償，本人也曾問中研院管理

人員，但得不到完整的答覆，建議圖書館向廠商反應此狀況並重

新議價。

    圖書館答覆：圖書館會與廠商聯繫，了解資料庫目前產生之問題並進一步解決之。

.

五、散會：下午 12 時 50 分